Sistema digital de distribuição
de idiomas Integrus
Brochura técnica
Sistema de distribuição de idio-
mas sem fios - Integrus
2
Introdução 2
Introdução 2

Peso 7,0 kg (15 lb)
Cor cinzento
Como encomendar
INT‑FCRAD Mala de transporte para radiador
Mala de transporte para 1 radiador
N.º de encomenda INT-FCRAD
20 | Sistema de distribuição de idiomas sem fios - Integrus | Radiadores de infravermelhos
Bosch Security Systems B.V. www.boschsecurity.com
LBB 3414/00 Suporte de
montagem mural
Suporte para montagem mural dos radiadores
LBB 4511/00 e LBB 4512/00.
Especificações Técnicas
Especificações mecânicas
Dimensões (A x L x P) 200 x 280 x 160 mm
(7,9 x 11,0 x 6,3 pol.)
Peso 1,8 kg (4,0 lb)
Cor em quartzo cinzento
Como encomendar
LBB 3414/00 Suporte de montagem mural
suporte de montagem mural para radiadores
N.º de encomenda LBB3414/00
Sistema de distribuição de idiomas sem fios - Integrus | Radiadores de infravermelhos | 21
www.boschsecurity.com Bosch Security Systems B.V.
LBC 1259/01 Suporte universal
para o chão
Características
u Suporte de alumínio leve e multifunções
u Para instalar uma coluna, um ponto de acesso sem
fios ou um radiador Integrus
u Base dobrável com reforço duplo
u Rebordo redutor para diferentes montagens
u Ajustável à mão
Este suporte universal para chão fornece soluções de
montagem para instalações de colunas, um ponto de
acesso sem fios do sistema DCN sem fios ou um radia-
dor do sistema de distribuição de idiomas digital Inte-
grus. São fabricados e montados de acordo com os
mesmos elevados padrões de todos os produtos Bosch,
assegurando uma excelente qualidade e uma compatibi-
lidade garantida em toda a gama. O LBC 1259/01 é ade-
quado a uma série de aplicações onde uma solução de
montagem segura mas transportável é necessária.
Funções
Ajustável e seguro
O suporte de chão LBC 1259/01 é ajustável à mão atra-
vés de um parafuso de bloqueio de mola para alturas
entre os 1,4 e os 2,2 m (4,6 e 7,2 pés). Um perno de se-
gurança extra no suporte pode ser apertado para garan-
tir que o apoio se mantenha estendido.
Este apoio leve tem uma base dobrável com reforço du-
plo para obter uma força superior e possui uma ampla
expansão das pernas para assegurar a estabilidade.
Adaptável
O suporte de chão é fornecido de origem com um flange
redutor de 36 mm (1,42 pol.) com um pino roscado
M10 x 12 para montar equipamentos de diferentes ta-
manhos e com um botão M10 para fixar o suporte de
montagem do ponto de acesso sem fios.
Acessórios
Para armazenamento e facilidade de transporte, está
disponível um saco de transporte com dois comparti-
mentos interiores e fechos de correr separados para ar-
mazenar dois suportes de chão universais
(LBC 1259/01). O saco, com o logótipo da Bosch, é fei-
to de nylon robusto e resistente às condições meteoro-
lógicas. Duas pegas são adequadas ao transporte do sa-
co na mão ou no ombro.
Saco de transporte LM1-CB (opcional)
Planeamento
LBC 1259/01 com ponto de acesso sem fios DCN, radia-
dor de infravermelhos LBB 451x/00 e coluna linear de alti-
falantes XLA 3200
Peças incluídas
Quanti-
dade
Componente
1 LBC 1259/01 Suporte universal de chão
1 Rebordo redutor de 36 mm (1,42 pol.) com pino roscado
(M10 x 12)
1 Botão de fixação M10 para suporte de montagem do pon-
to de acesso sem fios (WAP)
2 Anéis de metal para enchimento
Especificações Técnicas
Especificações mecânicas

Peso 56 g (0,12 lb)
Acabamento Antracite (PH 10736) com prateado
Como encomendar
HDP‑LWN Auscultadores leves com banda para o pes-
coço
Reprodução de som de alta qualidade, leve, almofadas
dos auscultadores substituíveis.
N.º de encomenda HDP-LWN
Acessórios de hardware
HDP-LWNEP Almofadas de protecção para auscultado-
res com banda para o pescoço (50 pares)
Almofadas substituíveis em espuma para os auscultado-
res.
N.º de encomenda HDP-LWNEP
Sistema de distribuição de idiomas sem fios - Integrus | Auscultadores | 27
www.boschsecurity.com Bosch Security Systems B.V.
LBB 3443 Auscultadores leves
Características
u Leves com reprodução de som de alta qualidade
u Almofadas substituíveis para os auscultadores
u Disponível com cabo normal ou resistente
u Almofadas de protecção laváveis para os ausculta-
dores, de material sólido e disponíveis em separa-
do
u Ficha estéreo em ângulo recto com contactos ba-
nhados a ouro
Funções
Pode ser montado um conjunto opcional de almofadas
de protecção laváveis nestes auscultadores.
Almofadas de protecção laváveis para os auscultadores
Interligações
• Cabo com 1,3 m (4,25 pés) terminado por uma fi-
cha estéreo de 3,5 mm (0,14 pol.) em ângulo com
contactos banhados a ouro.
Especificações Técnicas
Especificações eléctricas
Impedância 32 Ohm por auscultador
Frequência de resposta áu-
dio
50 Hz a 20 kHz (-10 dB)
Capacidade de processa-
mento de potência
50 mW
Sensibilidade (1 kHz) 98 dB SPL/auscultador a 1 mW/
auscultador
Especificações mecânicas
Peso 70 g (0,16 lb)
Acabamento Antracite (PH 10736) com prateado
Como encomendar
LBB 3443/00 Auscultadores leves
reprodução de som de alta qualidade, leve, almofadas
dos auscultadores substituíveis e cabo normal
N.º de encomenda LBB3443/00
LBB 3443/10 Cabo resistente para auscultadores leves
reprodução de som de alta qualidade, leve, almofadas
dos auscultadores substituíveis e cabo resistente
N.º de encomenda LBB3443/10
Acessórios de hardware
LBB 3443/50 Almofadas em esponja para os ausculta-
dores para LBB 3443 (50 pares)
almofadas substituíveis em esponja para os auscultado-
res
N.º de encomenda LBB3443/50
HDP‑LWSP Protecções rígidas para as orelhas para
LBB 3443 (50 pares)
almofadas substituíveis laváveis para os auscultadores
N.º de encomenda HDP-LWSP
28 | Sistema de distribuição de idiomas sem fios - Integrus | Auscultadores
Bosch Security Systems B.V. www.boschsecurity.com
LBB 3441/10 Auscultadores
tipo estetoscópio
Características
u Auscultadores estéreo leves
u Design ergonómico para utilização como um este-
toscópio
u Protectores substituíveis para os ouvidos
u Ficha em ângulo recto com contactos banhados a
ouro
Funções
Interligações
• Cabo com 1,2 m (4 pés) terminado por uma ficha
estéreo de 3,5 mm (0,14 pol.) em ângulo recto com
contactos banhados a ouro.
Certificados e Aprovações
Região Certificação
Europa CE
Especificações Técnicas
Especificações eléctricas
Impedância 150 Ohm por auscultador
Frequência de resposta áu-
dio
50 Hz a 5 kHz (-10 dB)
Capacidade de processa-
mento de potência
60 mW
Sensibilidade (1 kHz) 107 dB SPL/auscultador a 1 mW/
auscultador
Especificações mecânicas
Peso 33 g (0,07 lb)
Cor Preto
Como encomendar
LBB 3441/10 Auscultadores tipo estetoscópio
Com cabo de 1,2 m (4 pés) terminado por uma ficha es-
téreo de 3,5 mm (0,14 pol.) em ângulo recto com con-
tactos banhados a ouro.
N.º de encomenda LBB3441/10
Acessórios de hardware
LBB 3441/50 Protectores para os ouvidos para
LBB 3441 (500 pares)
para LBB 3441
N.º de encomenda LBB3441/50
Sistema de distribuição de idiomas sem fios - Integrus | Auscultadores | 29
www.boschsecurity.com Bosch Security Systems B.V.
LBB 3442/00 Auscultador
individual
Características
u Auscultador individual leve
u Para o ouvido esquerdo ou direito
u Ficha estéreo em ângulo recto com contactos ba-
nhados a ouro
Funções
Interligações
• Cabo de 1,2 m (3,94 pés) terminado por uma ficha
tipo jack de 3,5 mm (0,14 pol.)
Especificações Técnicas
Especificações eléctricas
Impedância 32 ohm
Frequência de resposta áu-
dio
100 Hz a 5 kHz (-10 dB)
Capacidade de processa-
mento de potência
5 mW
Sensibilidade (1 kHz) 114 dB SPL/auscultador a 1 mW/
auscultador
Especificações mecânicas
Peso 25 g (0,06 lb)
Cor Cinzento-escuro
Como encomendar
LBB 3442/00 Auscultador individual
Auscultador individual leve, cabo de 1,2 m (3,94 pés)
terminado por uma ficha de 3,5 mm (0,14 pol.) em ân-
gulo recto com contactos banhados a ouro.
N.º de encomenda LBB3442/00
30 | Sistema de distribuição de idiomas sem fios - Integrus | Auscultadores
Bosch Security Systems B.V. www.boschsecurity.com
LBB 3015/04 Auscultadores
dinâmicos de alta qualidade
Características
u Auscultadores dinâmicos e resistentes
u Almofadas substituíveis para os auscultadores
u Reprodução de som de alta qualidade
u Ficha jack estéreo com contactos banhados a ouro
Funções
Interligações
• Cabo com 1,5 m (5 pés) terminado por uma ficha
jack estéreo de 3,5 mm (0,14 pol.)
Certificados e Aprovações
Região Certificação
Europa CE
Especificações Técnicas
Especificações eléctricas
Impedância 720 Ohm por auscultador
Frequência de resposta áu-
dio
250 Hz a 13 kHz (-10 dB)
Capacidade de processa-
mento de potência
200 mW
Sensibilidade (1 kHz)
97 dB SPL/auscultador a
0 dBV/sistema
96 dB SPL/auscultador a
1 mW/auscultador
Especificações mecânicas
Peso 110 g (0,24 lb)
Cor Cinzento-escuro
Como encomendar
LBB 3015/04 Auscultadores dinâmicos de alta qualida-
de
Auscultadores dinâmicos e resistentes.
N.º de encomenda LBB3015/04
Acessórios de hardware
LBB 9095/50 Almofadas para auscultadores LBB 3015
e LBB 9095 (25 pares)
25 pares
N.º de encomenda LBB9095/50
Sistema de distribuição de idiomas sem fios - Integrus | Auscultadores | 31
www.boschsecurity.com Bosch Security Systems B.V.
HDP‑ILN Anel de indução para
o pescoço
Características
u Leve
u Usado com equipamento de audição "T-coil"
u Ficha com contactos banhados a ouro
Funções
Este anel de indução para o pescoço pode ser usado
com:
• Receptores Integrus
• Unidade CCS900
• Unidade DCN
O sistema para o pescoço acopla magneticamente o si-
nal áudio desde a saída para auscultadores até ao equi-
pamento de audição "T-coil".
Interligações
• Cabo de 0,9 m (3 pés) terminado com uma ficha de
3,5 mm (0,14 pol.) com contactos banhados a ouro.
Especificações Técnicas
Especificações mecânicas
Peso 45 g (0,10 lb)
Cor Antracite com prateado
Como encomendar
HDP‑ILN Anel de indução para o pescoço
Banda leve para o pescoço.
N.º de encomenda HDP-ILN
32 | Sistema de distribuição de idiomas sem fios - Integrus | Auscultadores
Bosch Security Systems B.V. www.boschsecurity.com
LBB 3306 Extensões de cabo
Extensões de cabo para interligar postos de intérprete
de 6 canais quando o cabo normal é demasiado peque-
no.
Funções
Conectores
• Ficha tipo sub D de 25 pólos com mecanismo de
bloqueio deslizante
• Tomada tipo sub D de 25 pólos com mecanismo de
bloqueio de pinos
Sistema de distribuição de idiomas sem fios - Integrus | Unidade de intérprete e acessórios | 33
www.boschsecurity.com Bosch Security Systems B.V.
LBB 9095/30 Auscultadores
para intérprete
Características
u Duradouros e dinâmicos
u Almofadas substituíveis para os auscultadores
u Reprodução de som de alta qualidade
Auscultadores leves e dinâmicos para uma ligação direc-
ta à unidade de intérprete do DCN-IDESK.
Funções
Interligações
• Cabo com 2,2 m (7 pés) terminado por uma ficha
jack estéreo de 6,3 mm (0,25 pol.)
Certificados e Aprovações
Região Certificação
Europa CE
Especificações Técnicas
Especificações eléctricas
Impedância 720 ohm por auscultador
Frequência de resposta áu-
dio
250 Hz - 13 kHz (-10 dB)
Capacidade de processa-
mento de potência
200 mW
Sensibilidade (1 kHz) 97 dB SPL/auscultador a 0 dBV/
sistema
 96 dB SPL/auscultador a 1 mW/
auscultador
Especificações mecânicas
Peso 125 g (0,28 lb)
Cor Preto/cinzento
Como encomendar
LBB 9095/30 Auscultadores para intérprete
Auscultadores leves e dinâmicos.
N.º de encomenda LBB9095/30
Acessórios de hardware
LBB 9095/50 Almofadas para auscultadores LBB 3015
e LBB 9095 (25 pares)
25 pares
N.º de encomenda LBB9095/50
34 | Sistema de distribuição de idiomas sem fios - Integrus | Unidade de intérprete e acessórios
Bosch Security Systems B.V. www.boschsecurity.com
Índice remissivo | 35
www.boschsecurity.com Bosch Security Systems B.V.
Tradição de Qualidade e Inovação
Há mais de 100 anos que o nome
Bosch é significado de qualidade
e confiança.
A Bosch é o fornecedor global na
escolha de tecnologia inovadora.
A Bosch Security Systems detém
orgulhosamente uma vasta gama
de equipamentos de segurança,